6. CONGREGATE ILI SANCTOS EJUS, QUI ORDINANT TESTAMENTUM EJUS SUPER SACRIFICIA.

Quamvis omnes omnino homines ad iudicium vocandi sint, tamen peculiari ratione iudicium ad fideles pertinebit: « qui enim non credunt, jam iudicati sunt, » *Joh. iii*; unde etiam *Math. xxv*, soli fideles iudicandi introduuntur, et de operibus, non de fide discutuntur. Itaque nomine Sanctorum intelligendi sunt fideles, qui ad populum Dei pertinent, qui per circumcissionem olim Deo consecrabantur, et nunc per baptismum consecrantur; sic David in *Psalm. lxxxv*, dicit: « Custodi animam meam, quoniam sanctus sum » et Apostolus in epistolis suis omnes christianos vocat sanctos. Alloguitur igitur angelos, et dicit: « Congregate illi sanctos ejus, » id est, adducite ad iudicium populum Dei peculiarem, quem sibi per sacramenta sanctificavit; quod enim id per

angelorum ministerium faciendum sit, perspicuum est ex cap. *xiii Math.*: « Exibunt angeli, et separabunt malos de medio justorum; » et cap. *xiv*: « Et mittet angelos suos cum tuba; et congregabunt electos ejus. » Quod sequitur: « Qui ordinant testamentum ejus super sacrificia, » est declaratio vocis Sanctorum; illi enim dicuntur Sancti, « qui ordinant testamentum super sacrificia. » Quae sententia clarior est in textu hebraico, ubi ad verbum legitur: *Qui faciunt pactum ejus super sacrificia*, id est, qui pactum cum Deo faciunt, ut sint populus ejus, et ipse sit Deus eorum; quod pactum est super sacrificia, id est, super cultu divino, qui praecipue in sacrificiis offerendis consistit. Lectio nostra est paulo obscurior, sed eundem sensum facit; nam per *testamentum*, intelligitur *pactum*, et per *ordinare*, significatur *disponere*. Disponere testamentum et ferre pactum idem sunt, ut perspicuum est ex variis locis Scripturae, sed praecipue ex lib. *I Machab.* cap. *i*: « Eamus et disponamus testamentum cum gentibus quae circa nos sunt; nam ex quo recessimus ab eis, invenerunt nos multa mala. » Igitur sensus hujus versiculi est, congregandos esse ad iudicium sanctos Dei, id est, homines Deo dicatos, « qui ordinant testamentum ejus super sacrificia, » id est, qui testamentum disponunt, et pactum faciunt cum Deo, ut ipsi colant Deum sacrificiis, et Deus sit eorum Deus, eosque beneficiis semper afficiat. In hebraeo codice habetur pronomen primae personae, hoc modo: *Congregate mihi sanctos meos, qui faciunt pactum meum super sacrificia*. Sed Septuaginta Interpretes in omnibus his vocibus legerunt litteram *eam*, ubi nunc est littera *iod*; facile autem fuit mutari litteram *eam* in litteram *iod*, cum non differant, nisi quod una est paulo longior altera; posita autem in textu littera *eam*, efficitur pronomen tertiae personae, et recte Septuaginta vertunt: *Congregate illi, et sanctos ejus, et testamentum ejus*.

7. ET ANNUNTIABUNT CAELI JUSTITIAM EJUS QUONIAM DEUS JUDEX EST.

Congregatis omnibus ad iudicium, tum demum « annuntiabunt caeli justitiam ejus, » id est, de caelo profertur sententia in bonos et malos; inde apparebit omnibus quanta sit iustitia Dei, quae nunc saepe non apparet, cum permittente Deo justis opprimantur ab iniquis: tunc igitur « annuntiabunt caeli justitiam ejus, » quia de caelo veniet, qui iustissime iudicabit, et in caelo aere sedens sententiam iustissimam profert, et totum coelum, id est, omnes caelestis assensu et laudibus confirmabat justam sententiam, ac dicit: « Justus es, Domine, et rectum iudicium tuum. » Neque poterit esse falsa haec caeli annuntiatio, « quoniam Deus iudex est, » id est, quoniam qui iudicabit, Deus est, in quem iniustitia cadere non potest.

8. AUDI, POPULUS MEUS, ET LOQUAR; ISRAEL, ET TESTIFICABOR TIBI: DEUS, DEUS TUUS EGO SUM.

Transit nunc Propheta ad eruditionem populi, ac docet quae sit futura materia iudicii, id est, quibus de rebus reddenda sit ratio in iudicio, et unusquisque parare se possit. Atque ut admonitionem maiorem fidei habeat, Deum ipsum loquentem, et paterne admonentem inducit. « Audi, inquit Deus, populus meus, et loquar; » nisi enim audieris, non tibi loquar, sed aliis qui habent aures audiendi; nam non sine causa Dominus in Evangelio *Matth. xi*, et alibi saepe dicit: « Qui habet aures audiendi audiat; » sicut enim qui surdi sunt, habent aures ad ornamentum corporis, sed non ad audiendum, sic etiam qui mentem habent, sed non attendunt ad doctrinam Dei, habent aures inferiores, quasi non haberent. Oportet igitur attente cogitare et considerare quid dicat Deus, si volumus ut nobis loquatur. Explicat deinde clarius, dum addit: « Israel, et testificabor tibi, » id est, audi, populus meus Israel, et loquar testificando, et notum faciendo tibi, quod tua maxime interest. Per Israelitam autem non intelligitur solum populus, qui secundum carnem ab Israele descendebat, sed etiam populus christianus, qui fidem israelitis imitatur, imo hic maxime per Israelitam intelligendus est, cum Apostolus dicit *Rom. ix*: « Non omnes, qui ex Israel, hi sunt Israelitae; neque omnes qui semen Abraham, hi filii; sed qui filii sunt promissionis estimantur in semine. » Quod autem sequitur: « Deus, Deus tuus ego sum, » est ratio cur nos oporteat audire, quia videlicet qui loquitur est Deus, et peculiariter Deus noster; ac per hoc certo scimus illum scire, et velle nobis utilissima praecepta tradere: nam si Deus est, omnia novit; si noster est, amat nos, ac propterea vult utilia nos docere.